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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na návrh rozvoje sportovních aktivit u dětí z předškolních

zařízení, a to prostřednictvím fotbalového klubu ve Zlíně. Cílem této práce bylo zjistit

aktuální stav a dění v klubu a na základě toho navrhnout projekt, který podpoří rozvoj

pohybu dětí a nejlépe také rozvoj klubu formou reklamy. Podstatou řešení bylo velmi

diskutované téma, a to, že dnešní děti spíše tráví čas doma a málo se hýbají. Proto je důležité

rozvíjet sport u dětí co nejdříve, aby si k němu vytvořily kladný vztah. Mimo kladný vztah

ke sportu jsou rozvíjeny také pozitivní dovednosti a schopnosti. V práci byl navržen projekt,

pomocí kterého se uskuteční fotbalový turnaj pro děti z mateřských škol. Díky tomuto

projektu bude podpořen zájem o pohyb u nejmenších dětí, a právě to mělo být výstupem této

bakalářské práce. Na základě rozhovorů s šéftrenérem přípravek a sportovním manažerem

mládeže se ukázaly některé další problémy, které vykazují jistou brzdu v rozvoji samotného

klubu. Přínosem tohoto turnaje byla také možnost získání nových členů do klubu a velkým

plusem zároveň bylo jeho zviditelnění a propagace.

Klíčová slova: děti, dotace, financování, fotbalový klub, pohybová aktivita, sport.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the proposal of the development of sports activities

concerning children in preschool facilities with the help of the football club in Zlín. The aim

of this thesis was to find out the current state and action in the club and on the basis of this,

propose a project, which will support the development of children’s physical activity and the

club through advertisement. The basis of the solution was a widely discussed topic that

children these days spend more time at home and lack physical activity. Therefore it is

important to introduce sports to children as early as possible so they would create a positive

attitude. Except for the positive attitude towards sport, positive skills and abilities are

developed as well. In this thesis, there was a project proposed to organize a football

tournament for children in kindergartens. This project will support interest in physical

activity in the youngest children, which is the outcome of this thesis. The interviews with

the head coach of prep and the youth sports manager showed some other problems which

represent an obstacle in the development of the club. The contribution of the tournament was

the opportunity to gain new members, publicity and promotion.

Keywords: children, grant, financing, football club, physical aktivity, sport.
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ÚVOD

Námětem této bakalářské práce je rozvoj sportovních aktivit u dětí z předškolních zařízení

prostřednictvím fotbalového klubu ve Zlíně. Konkrétně je práce věnována dvěma klubům,

které dohromady tvoří jeden celek. Jedná se o FC FASTAV Zlín, a. s. a Fotbalový club Zlín,

z. s. Téma bylo vybráno na základě jeho aktuálnosti, potvrzuje to Národní zpráva o pohybové

aktivitě českých dětí a mládeže z roku 2018 (viz příloha), ve které se uvádí, že přibývá více

dětí a mládeže, které tráví svůj volný čas sedavým chováním a málo se hýbají.

Fotbalové téma je mi velmi blízké, jelikož jsem sama hráčkou klubu FC FASTAV Zlín

a sportu se věnuji od malička.

Bakalářská práce má dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje základní

pojmy z oblasti sportu, celkovou strukturu organizace sportu a financování sportu v ČR.

Teoretická část vychází ze studia odborné literatury a vytváří podklad pro část praktickou.

V první řadě se praktická část věnuje struktuře, historii a zejména aktivitám výše zmíněných

klubů. Dále pak rozboru struktur nákladů a výnosů. Poslední část je věnována rozhovorům

s představiteli Fotbalového clubu Zlín, z. s., které by měly jednak pomoct k utvoření

představy o fungování klubu, jednak dodat informace a podklady pro návrh projektu

zaměřeného na rozvoj pohybu u dětí z předškolních zařízení.

Sport je jistý druh životního stylu a je důležitý pro každého z nás. Říká se „sportem ku

zdraví“, ale také „sportem k trvalé invaliditě“. Samozřejmě všeho s mírou. Na druhou stranu

také nadbytečné vysedávání a nehýbání se může být časem zdraví ohrožující. Myslím si, že

je velmi důležité vést lidi, respektive děti, ke sportu již od malička, od školky. Když je totiž

dítě ke sportu motivováno již v útlém věku, málokdy od toho upustí v průběhu života. Mám

na mysli skutečnou motivaci, nikoli tlačení dítěte do výkonnostního sportu a vysoké námahy,

v tomto případě se může stát, že si jedinec sport zoškliví. Je ale důležité zacílit již na ty

nejmenší a v podstatě u nich vypěstovat kladný vztah k aktivnímu sportování.

Fotbal je jedinečný sport. Nerozvíjí pouze, řekněme umění kopnout do míče, ale také

fyzickou zdatnost, vytrvalost a rychlost. Jelikož je fotbal týmový sport, rozvíjí u všech

účastníků také spoustu pozitivních schopností, jako například zodpovědnost, spolehlivost,

komunikativnost, a hlavně dokáže přimět účastníky pracovat v týmu jako kolektiv

a podporovat se navzájem.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je získání informací a podkladů pro navržení projektu, který bude

zaměřen na rozvoj pohybu u dětí z mateřských škol formou fotbalového turnaje. K tomu se

přidružuje získání komplexního povědomí o aktuálním stavu klubu FC FASTAV Zlín, a. s.

a Fotbalový club Zlín, z. s., zejména přehledu o možnostech a problémech v rozvoji

sportovních aktivit a na základě toho najít řešení, které tento rozvoj podpoří.

Dalším cílem je získání odborných znalostí z oblasti sportu zaměřených na jeho organizaci

a financování v České republice. Autorka si zároveň touto bakalářskou prací plánuje

připravit podklady pro diplomovou práci, která by mohla být rozšířena například z pohledu

marketingu a managementu, nebo z pohledu rozvoje klubu po technické stránce – rozšíření

hracích ploch, vybudování kvalitnějšího zázemí nebo modernizace zařízení.

V teoretické části budou využity literární rešerše, které tvoří ucelený a aktuální pohled na

problematiku sportu. Praktická část bude zpracována pomocí analýzy, která umožní

podrobnější poznání jednotlivých struktur klubu a získat představu o fungování klubu jako

celku. V praktické části bude dále využita metoda srovnávání. Konkrétně v případě kapitoly

finanční struktura klubu, protože bude porovnávána finanční situace akciové společnosti

a zapsaného spolku. Následně bude využita metoda osobního dotazování. Na základě

rozhovorů by měly být odhaleny aktuální problémy a možnosti v rozvoji sportovních aktivit

dětí v klubu. Díky získaným odpovědím a návrhům bude sestaven projekt, který podpoří

rozvoj pohybu dětí z předškolních zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJETÍ SPORTU

Když se řekne sport, obecně jej můžeme označit jako činnost. Tato činnost má mnoho

definic, ale také funkcí, které komplexně utvářejí osobnost jedince a rozvíjí lidský potenciál

po fyzické (vytrvalost, odolnost, přesnost, obratnost) a psychické (soustředění,

zodpovědnost) stránce. Lidský potenciál chápeme jako určité předpoklady jedince

k činnostem, které uskutečňuje v základních sociálně-ekonomických funkcích, přičemž

všechny složky lidského potenciálu se rozvíjejí souhrnně (Peková et al., 2008, s. 427).

1.1 Definice sportu

V České republice je sport brán jako složka tělesné kultury a je na stejné úrovni jako tělesná

výchova a pohybová rekreace (Novotný, 2011, s. 19).

1.1.1 Tělesná výchova

Tělesná výchova je pohybová aktivita, která je součástí vzdělávání a výchovy. Jejím cílem

je rozvoj člověka. Tento rozvoj spočívá ve zvýšení tělesné zdatnosti, zkvalitnění zdraví

a vybudování si trvalého vztahu k pohybu, který povede ke vnímání sportu, jako součást

životního stylu (Dovalil a kol., 2004, s. 9). Jednoduše řečeno je tělesná výchova součást

základního, středního, vyššího odborného i vysokoškolského vzdělávání (Dvořák, © 2016).

1.1.2 Pohybová rekreace

Pohybovou rekreaci můžeme označit jako zájmovou pohybovou činnost, kterou

vykonáváme ve volném čase za účelem udržování tělesné i duševní kondice (Dovalil a kol.,

2004, s. 9).

1.1.3 Sport

Sport definujeme opět jako pohybovou aktivitu, která je převážně dobrovolná, ovšem jejím


[…]


klubu, tudíž by na to neexistovaly žádné dotace. Klub má k dispozici určitou část financí,

které slouží například k pořádání podobných akcí nebo turnajů. Ztrátové by to pro klub být

nemělo, minimálně si tím vytvoří vlastní reklamu. Dá se tedy říct, že získání finančních

prostředků pro tento projekt nebude pro klub nijak zásadně složité.

Vzhledem k tomu, že se bude jednat o mateřské školy, a ne každá je umístěna v centru nebo

v oblasti dobré dopravní dostupnosti, bude školkám nabídnut odvoz autobusem. Doprava

bude první položkou financování. Mezi další položku budou spadat propagační předměty.

Neopomenutelnou součástí turnaje bude občerstvení. Budou připraveny láhve s pitnou

vodou a stoly s ovocem. Poslední položkou bude ocenění trenérů, kteří budou turnaj

koordinovat. Ti budou ohodnoceni v rámci jejich pracovní doby, tudíž na ně nebudou

vynaloženy žádné finance navíc. Náklady představuje tabulka 9.

Tabulka 9 Náklady na turnaj (vlastní zpracování)

Položka Částka v Kč Zdroj

Doprava 12 000 Vlastní náklady klubu

Propagační předměty 5 000 Vlastní náklady klubu

Občerstvení 5 000 Vlastní náklady klubu

(Trenéři – organizátoři) x Vlastní náklady – v rámci pracovní doby

7.1.5 Ukončení MŠ Cup Zlín

Celý turnaj bude provázet průběžné hodnocení dílčích turnajů. Vždy se vyhlásí vítěz na

konci dne. Aby to děti motivovalo a bavilo, bude se zaznamenávat jen počet gólů a zvítězí

ta školka, které se jich podaří nastřílet nejvíc. Ukončení bude probíhat v listopadu 2021, kdy

proběhne poslední dílčí turnaj. Proběhne vyhodnocení a ocenění vítězů. Děti vítězných

školek obdrží dárkovou tašku s propagačními předměty. Jde primárně o rozvoj sportu u dětí,

proto nepůjde o nějaké hodnotné ceny. Pro klub je mimo jiné cílem zviditelnění a získání

nových hráčů do přípravek. Podstatné ale je, aby si to všichni zúčastnění užili a měli na to

hezké vzpomínky. V neposlední řadě je cílem, aby se školky přihlásily na další ročníky

a vznikl tak nový a tradiční turnaj.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo získat informace a podklady pro navržení projektu,

který byl zaměřený na rozvoj pohybu u dětí z předškolních zařízení formou fotbalového

turnaje. Dalším cílem bylo získat jednak komplexní povědomí o aktuálním stavu obou klubů,

jednak získat odborné znalosti z oblasti sportu.

Teoretická část představila základní pojmy z oblasti sportu, následně navázala na popis

organizační struktury sportu v ČR, a nakonec ji uzavřela strukturou financování sportu v ČR.

Tyto základní pojmy a struktury byly důležité pro navázání v praktické části.

Praktická část představila kompletní strukturu klubu, zejména jeho rozdělení a hlavní

aktivity, následně zobrazila srovnání finančních struktur obou klubů, díky kterým byly

zjištěny tři hlavní rozdíly mezi nimi. Nakonec byla doplněna rozhovory s představiteli

Fotbalového clubu Zlín. Primárně rozhovory sloužily k rozšíření povědomí o současném

stavu klubu, ale také k vytvoření projektu pro podporu dětí z předškolních zařízení.

Hlavním výstupem celé práce je návrhová část v podobě fotbalového turnaje pro děti

z mateřských škol, kterým byl splněn hlavní cíl bakalářské práce. Z realizace projektu

vyplývá, že bude podpořen pohyb u dětí, klub získá nové členy a udělá si reklamu. Na

základě zviditelnění klubu je možné navázání spolupráce například s městem Zlín, které by

mělo klub podporovat ve všech oblastech a pomoci zajistit jeho budoucí růst.

Existuje mnoho možností, jak sebe, někoho nebo něco posunout na vyšší úroveň, zvýšit

kvalitu. Je ale také několik limitů, brzd a omezení, kvůli kterým to nejde snadno, ať už se

jedná o nedostatek finančních prostředků nebo nedostatek vzdělaných pracovníků.

Ráda bych bakalářskou práci rozšířila v navazujícím magisterském studiu. Práci je možné

rozšířit několika směry. Buď z pohledu marketingu a managementu, nebo z pohledu rozvoje

technické oblasti sportovního zázemí, anebo rozebráním stejně palčivého tématu, které se

týká sportu na středních a na vysokých školách, jelikož se dá málokdy kvalitně skloubit se

školní docházkou. Tomuto by velmi prospělo, kdyby existovala možnost, jež by dokázala

skloubit sport a školu dohromady, aby se dalo dělat obojí na sto procent. Jednou takovou

možností by mohl být vznik studijního oboru ve Zlíně, zaměřený na sport, ať už na SŠ, VŠ

nebo na obou typech škol, s tím, že by bylo umožněno všem aktivním sportovcům

minimálně na výkonnostní úrovni studovat i sportovat současně, a to jinou formou než

individuálním plánem.
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ČUS Česká unie sportu

FAČR Fotbalová asociace České republiky

FC Football Club

FIFA Fédération Internationale de Football Association – Mezinárodní federace

fotbalových asociací

LFA Ligová fotbalová asociace

MŠ Mateřská škola

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OFS Okresní fotbalový svaz

SCM Sportovní centrum mládeže

SK Sportovní klub

SpSM Sportovní střediska mládeže

TJ Tělovýchovná jednota

UEFA Union Européenne de Football Association – Unie evropských fotbalových

asociací

ZFF Zlínský filmový festival
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