Posudek vedoucí bakalářské práce

Jméno studenta: **Ema Rozsypalová**

Vedoucí BP: **Ing. Lukáš Danko, Ph.D.**, Ak. rok: **2019/2020**

Téma BP: **Návrh rozvoje sportovních aktivit prostřednictvím fotbalového klubu Zlín**

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 2
a) řešená problematika je složitá ne
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ne
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano
5. Praktická část práce – řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Predstavte konkurencieschopnosť navrhovaného projektu v nadväznosti na podporu športu a mládeže, v porovnaní s aktivitami konkurenčných klubov (hlavne FC Slovácko). Východiska sa pokúste predstaviť v rámci diskusie.

Predložená BP je zameraná na možno nenáročne, ale o to diskutovanejšie téma športu v spojitosti s rozvojom pohybových aktivít mládeže. Jedná sa celkom o unikátne pojmie problematiky rozvoja športovej infraštruktúry, kde študentka intenzívne komunikovala s futbalovým klubom, kde sa zamerala na rozvojové problémy a súčasne aj príležitosti. Teoretická časť má logickú postupnosť a je ucelená, pričom by som ocenil náhľad na študovanú problematiku z pohľadu EU. V praktickej časti je podrobná analýza fungovania klubu zo sekundárnych zdrojov (financie, management a aktivity). Študentka realizovala štrukturované rozhovory v rámci klubu, aby získala primárne dáta pre vyhodnotenie bariér a príležitostí rozvoja problematiky športu pre mládež. Samotný projekt je predstavený z hľadiska riadenia a financovania, pričom do istej miery absentuje oblasť marketingu a vyhodnotenia rizík spojených s realizáciou. To však neuberá na jeho relevantnosť a prínose nie len pre samotný klub, ale hlavne pre oblasť športu a rozvoja pohybových aktivít mládeže.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 7. 7. 2020

.....
podpis vedoucího BP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.